rentes sunt in eodem respectu eiusdem rei, dicendum quod causa huius est defectus conceptionum respectu ipsius intelligibilis, quia nulla conceptio adaequat totum quod est intelligibile de ipso obiecto. et ideo de eodem formantur diversae conceptiones. ista autem deficientia conceptionis non accipitur secundum nobilitatem in essendo, quasi conceptio sit minus nobilis quam res intellecta, sed est accipienda secundum representationem, quia scil. una conceptione non representatur totum intelligibile quantum ad omne illud quod de eo intelligi potest. ...

418) Die Hs. Klosterneuburg 179 enthält von diesem Quodlibet nur die ganz kurze Extrakte darstellenden qq. 24-30, gefolgt von 8 weiteren. Weil das Expl. als Verfasser Johannes Parisiensis nennt, hat Glorieux (cf. La litt. quodl. II, p. 182) das ganze Quodl. Jean Quidort zugeschrieben. Die genannten qq. finden sich - teilweise in anderer Reihenfolge - nebst zwei weiteren bis auf Glor., q. 31 auch in der Berliner Hs. theol. lat. fol. 226 (Rose 468) im Anschluß an Quodl. VI (f. 39ra-40ra q. 24-30, f. 40ra-vb Glor., q. 32-7). Der ausgearbeitete Hauptteil steht hier dagegen zwischen Quodl. VII u. VI (f. 17va-30ra). Dieser Befund deutet darauf hin, daß die Kurzfassungen q. 24-30 nicht zum ursprünglichen Bestand gehören. Hödl stellt sich diese Frage nicht, sondern nimmt an, daß Herveus in diesem Quodl. ca. 1304/5 unter der Leitung von Jean Quidort respon-

gedankliche Verschiedenheit entspringt der realen Verschiedenheit der den Gegenstand je verschieden repräsentierenden Erkenntnismedien. Als medium gilt hier ein Ding, das zur Erkenntnis eines anderen leitet, und nicht ein in quo im Sinne eines Begriffes, in dem der Geist eine Sache erkennt. Ein einziger derartiger Begriff erlaubt nicht die sukzessive distinkte Erkenntnis verschiedener rationes. Wenn er sie sämtlich als von seiten des Erkenntnisgegenstandes unterschieden repräsentierte, wäre die Erkenntnis falsch, da die Attribute in Gott realidentisch sind und ihr Unterschied nur nach dem Aussagetypus der - im Einflußbereich der *distinctio formalis* eine formale Nichtidentität beinhaltenen⁴²²⁾ - *reduplicatio negata*, die wiederum auf irgendeine Form von realer Verschiedenheit zurückführt, begrifflich artikuliert werden kann.⁴²³⁾

der

hat (vgl. Hödl. Die Quodlibeta Minora..., S. 227).

419) Cf. Quodl. VIII, q. 1, E f. 148ra, B1 f. 17vb: ...quaerendo de pluralitate rationum, quae sunt conceptiones mentis nostrae, ...ex parte dei est causa efficiens et finalis istius pluralitatis, sed causa materialis est ex parte intellectus nostri, causa formalis est ex parte ipsarum (B1 om. i.) conceptionum. Ratio autem (E om. a.) huius est quantum ad primum, quia quando aliquid fit ab aliquo ut a causa aequivoca non adaequata, unius agentis convenit esse plures effectus ipsum defective imitantes... Ratio secundi est ista (i. om. B1), quia conceptiones, quas aliquis intellectus format, ordinantur sicut ad finem ad cognitionem illius cognoscibilis, de quo formantur, ut scil. ita perfecte cognoscatur (E:-antur) sicut possibile (B1: imposs-) est ei, qui format conceptiones illas... Ratio autem (a. om. B1) tertii est ista, quia formaliter unaquaeque conceptio creata est limitata in repraesentando. et hoc habet formaliter ex se ipsa. et ideo ad multa repraesentandum (B1:-ando) oportet habere diversas conceptiones (B1 add.: creatas)... Ratio autem quarti est, quia intellectus noster non est receptivus alicuius unius conceptionis, quae perfecte quantum ad totum, quod (B1 add.: perfecte) de deo possumus cognoscere, simul uno aspectu possit eum repraesentare... (In den Begründungen wird die causa formalis vor der causa materialis behandelt.)

420) Cf. Quodl. III, q. 3, a. 3, E f. 72ra, B f. 73ra.

421) Cf. ib., a. 2, E f. 71vb, B f. 72va: ...omnis distinctio rationis habet ortum ab aliqua distinctione reali mediante opere (E loco o.: comparatione) intellectus. Ad

Dieser Beweisgang, der die ältere Lehre gegen die skotistische *distinctio formalis* verteidigen soll⁴²⁴⁾, enthält Unklarheiten. Es wird nicht einsichtig, inwiefern die den Gegenstand unter je verschiedenen *rationes* repräsentierenden *media ex quo* als solche kraft ihrer eigenen seinsmäßigen Realverschiedenheit das gesuchte *fundamentum remotum* der mit der Vielheit solcher *rationes* gegebenen gedanklichen Unterscheidung der Attribute sollen sein können, zumal dieses zumindest *ad intra* in der realen Unterscheidung der - nach allgemeiner Auffassung keine Attribute repräsentierenden - Personen voneinander und von der Wesenheit besteht.⁴²⁵⁾ Überdies werden die dinglichen *media ex quo*

cuus evidentiam sciendum, quod cum ens rationis sequatur (E: conse-) rem, ut obiective est in intellectu, dupliciter potest (B exp.:intelligi) distinctio secundum rationem consequi rem ut est obiective in intellectu (dupl. - intellectu omh. E). uno modo in intellectu simplici, inquantum una ratio obiectiva rei potest obici intellectui et non alia, sicut quando aliquis concipit deum ut iustum, non tamen (t. om. B) ut sapientem. et hoc provenit ex excessu intelligibilis et defectu intellectus non potentis omnes rationes obiectivas rei uno conceptu intelligere. alio modo in comparatione ad intellectum enuntiativum. ... et utroque modo videtur, quod differentia rationis proveniat ex aliqua differentia reali sicut ex fundamento remoto...

422) Cf. Alnwick, *Quodl.* (ed. Ledoux), q. 1, II. A. a, p. 183: ... quod convenit alicui formaliter, convenit ei cum nota reduplicationis. ... - Vgl. den Kontext der Erörterung des 'non esse idem formaliter' (p. 180sq.) und den Rückgriff auf das berühmte Beispiel der *equitas cum reduplicatione* aus der *Metaphysik Avicennas* (p. 189sq.)

423) Cf. ~~xxx~~ Herveus, l. c.: ... quod aliqua res concipitur sub una ratione ab intellectu simplici et non sub alia ratione, hoc (r. h. om. E) non videtur convenire intellectui videnti rem in (E: de) se et ut videt eam nude in se. (E loco e. u. v. e. i. s.: sed ut videt eam in se per aliquod medium eam sic repraesentans.) ergo si hoc convenit sibi, hoc est (h. e. om. E) inquantum videt eam (B: ea) per aliquod medium repraesentans rem sub una ratione et non sub alia et per consequens intellectus cognoscens rem secundum diversas rationes, ita quod non cognoscat (E loco q. n. c.: cognoscit) (B 73ra) rem (E loco r.: quod) non sub utraque ratione simul, videtur provenire ex hoc (e. h. om. E), quia cognoscit eam per diversa media. aut ergo illa media sunt diversa re aut ratione. si re (E loco aut ergo - re: si provenit